Qui tenetur ad dandum: dare precise compellitur. Bartolus.

deducitur in obligationem. Franc. Accur.
A **l** *Personalis. vt non egrediatur personam meam, vel mei heredis. Accursius.*
m *Filio. sic stipulanti, illud aut illud, quod velit.*
n *Cohæret. vt & j. eo. l. fin. in princ. sed videtur egredi personam: vt. §. de leg. j. l. si sic. §. si quis ita. vbi transit in legatariū talis electio. Solu. ibi erat d. verbum indicatiui modi, scilicet velim: hic subiūctiui, voluero. quod non placet: vt dicam. j. eo. l. fin. Dic ergo quod non est contra: quia personalis est electio seruo vel filio stipulante & viuentem: sed non est personalis quin ad legatarium transeat: vt ibi, & ad heredem: vt hic subiicit. aliàs non est.*

d] Ista reprobat p omnes docto.

Hæc stipulatio, fundum Tusculanum dari? ostendit se certi esse: k continetque vt dominium omnimodo efficiatur stipulatoris quoquo modo.

Facultas eligendi non transit ad alium præter stipulatoris heredem. B.

LXXVI. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

S *I stipulatus fuerim illud aut illud, quod ego voluero: hæc electio personalis est: & ideo seruo vel filio talis electio cohæret: n in heredes tamen transit obligatio o & p. ante electionem mortuo stipulatore.*

Verba præsentis temporis non porriguntur ad futura. Barto.

C *Cum stipulamur quidquid te dare facere oportet, id quod præsentis die duntaxat debetur, in stipulationem deducitur: non vt in iudiciis etiam futurum: r & ideo in stipulatione adiicitur verbum, oportebit: vel ita, præsens, in diem ve. hoc ideo fit, quia qui stipulatur quidquid te dare oportet, demonstrat eam pecuniam quæ iam debetur. f quod si totam demonstrare vult, dicit, r oportebit ve: u ita, præsens, in diem ve. x*

Ex hereditate iacente ex cursu dici apposita pœna committitur.

LXXVII. IDEM libro quinquagesimo octavo ad Edictum.

A *D diem sub pœna pecunia promissa, & ante diē mortuo promissore, committetur pœna, a licet nō sit hereditas eius adita.*

r *Dicit. sub. quidquid te dare facere oportet oportebitve, &c.*
u *Oportebitve. vel hoc tantum: vt infra de verbo. signifi. l. verbum oportebit.*
x *In diemve. id est non solum præsens, sed etiam futurum. & facit. j. eo. l. si à colono. Accur.*

A *D diem.] CASVS. Titius stipulatus est à me. c. soluenda in die sancti Ioannis: & casu quo non soluerem, promisi. l. nomine pœnæ. morior ante festum sancti Ioannis: nec hereditas mea est adita ab aliquo. quæritur, si ista. c. non soluantur in festo sancti Ioannis, an pœna committatur? Et dicitur quod sic. Franciscus.*

y *Ante diem. ergo ante e moram.*
z *Committetur. eo die quo dare debuit: quo tempore videbatur pœnam non esse commissam, scilicet cum non per debitorem steterit: sed casu quo minus soluisset. Azo. & facit supra de nauti. sceno. l. fin. Sed quidam dicunt quod obstat exceptio, vt argu. supra de vsur. l. pecuniæ. §. j. in fin. §. quod non placet. & ibi loquitur in contrario casu. item facit supra de fideicom. liber. l. Thais. §. Stichus. Accursius.*

a *Pœna. quia mora in rem est. Accursius.*
S *I filius familias.] CASVS. Habeo filium in potestate qui stipulatur à Titio centum. certum est qd filius mihi acquirit. post hanc stipulationem emancipo eum. quæritur, vtrum actio mihi competat post emancipationem eius? Respō. quod sic: quia tempus quo stipulabatur, inspicitur. [CVM FVNDVM.] Stipulatus sum*

e] Ista gl. est sing. secundum P. hic.

sum à te fundum Cornelianum, vel vineam maturam: vtrum fructus mihi debeantur qui sunt in ea, propter istam stipulationem? dicitur quòd non. Franc.

Deinde, post emancipationem.

Quo contrahimus, secus in legatis conditionalibus. vt. j. de re iudi. l. quæ legata. & supra quando di. l. ce. l. si vssur. in fi. & s. de pig. l. si legati. & C. de con. dit. infer. l. si vxor. & fa. infra de regu. iur. l. non omne. §. j. & j. de stipu. ser. l. fina. Sed contra. j. de fideiuss. l. si debitori. §. si filius. & infra eod. l. quidam in fin. sed fuit subsecuta numeratio: vnde eius tunc tempus inspicitur, argu. j. de no. ua. l. cum enim supra de iur. do. l. profectitia. §. pe. item contra. §. man. l. si vero non re. §. si filio. vbi ex mandato recepto dum est in potestate, agit emancipatus. Solu. vt ibi. item contra. §. eo. l. si rem meam. Solu. vt ibi.

Quantum ad acquisitionem tempus contractus inspicitur. LXXVIII. IDEM libro sexagesimo secundo ad Edictum.

Si filius familias sub conditione stipulatus, emancipatus fuerit, deinde extiterit conditio, patri actio competit: quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus. b +

In actione stricti iuris non veniunt fructus, nisi à die litis contestata.

Cum fundum stipulatus sum, non veniunt fructus qui stipulationis tempore fuerint.

Præsentia personæ inducit vt alteri per alterum actio queratur. B.

LXXIX. Ulpianus libro septuagesimo ad Edictum.

Si procuratori presentis fuerit scutum: ex stipulatu actionem vtilem domino competere d nemo ambigit.

In ambiguis assumimus interpretationem quæ vitio caret. Bar.

LXXX. IDEM libro septuagesimo quarto ad Edictum.

Votiens in stipulationibus ambigua oratio est: commodissimum est id accipi, quo res qua de agitur, in tuto sit. f *

In stipulationibus prætoriiis sim-

quæ in scripto versatur differit. Quæ in l. 7. ca. de ambiguo. b] Reprobatur: deo dicitur quòd illa lex loquitur respectu iuris realis, & sic domini: hic vero respectu iuris personalis: ideo fructus non veniunt tanquã pars fundi secundum Bald. Imo. Alex. & la.

Si procuratori. Competere. hoc in prætoriiis: vt. j. de præto. stipu. l. v. in aliis non, secundum quosdam. vel dic in omnibus. nam valet in stipulatione & datione concepta in persona stipulantis procuratoris, vel etiam in stipulatione tantum: vt supra de con. sti. pec. l. eum qui. §. Iulianus. & adde quod no. institu. de inuti. stipu. §. si quis alij. & supra de procu. l. quod procurator. & facit supra si quis cau. l. penul.

Votiens. CASVS. Tu eras venator, & ego etiam: sic diligebamus canes. promisti mihi vnum canem: & cum ego peterem canem tuum venatorium, dixisti quòd non intelligebas de cane latrabili: sed quòd dares mihi piscem marinum, cum primũ capi posset. quæritur, quid iuris, vtrum debeam expectare quòd capiatur? vel dixisti te intellexisse de sydere cœlesti: quod tamen nunquam præstari potest. certe erit interpretandum quòd promiseris mihi canem latrabilem: quia aliter intelligendo stipulatio fieret inutilis. forte enim nõquam posset capi piscis ille marinus: nec sydus cœleste dare vnquam posses: quare erit res in eam partem interpretanda, vt non pereat. Franc. Accur.

Ambigua, vel propter equiuocationem, vel propter amphibologiam, vel compositionem, vel diuisionem, vel generalitatem, vel consimilium, vel alternationem: vt per totum hunc titulum. Aequiuocatio est in dictione: vt cum vna dictio æqualiter significat plura: vt in hac dictione canis: quæ significat marinum, latrabile, & cœleste sydus. amphibologia fit in oratione: vt in hac oratione. Nouum.

tionem, liber Aristotelis. nam hæc duplex est & ambigua. nam vno modo potest intelligi quòd sit editus ab aristotele, alio modo potest intelligi quòd sit proprius ipsius. vel in hoc exemplo: littus aratur. nam proprie significat terram scindi trãsumptiue, operam perdi. in compositione & diuisione ponas exemplũ in hac oratione

placiter conceptis videtur quis promittere se curaturũ. item in obligatione facti succedit obligatio ad interesse. Bartolus.

LXXXI. IDEM libro septuagesimo primo ad Edictum.

Votiens quis alium sisti promittit, nec adiicit poenam, puta vel seruum suum, vel hominem liberũ: quæritur an committatur stipulatio. Et Celsus ait, & si non est huic stipulationi additum, nisi steterit, poenam dari: id quãti interest sisti, contineri. & verum est quod Celsus ait. nã qui alium sisti promittit, hoc promittit, id se acturum vt stet.

Aliquando stipulatio procuratoris refertur ad interesse domini. Bartolus.

Si procurator sisti aliquem sine poena stipulatus sit, potest defendi, non suam, sed eius cuius negotiũ gessit, vtilitatem in ea re deduxisse. id quã fortius dicendũ, si quanti ea res sit, stipulatio proponatur procuratoris.

Non potest quis stipulari rem suã sibi dari, sed restitui sic, & etiã estimationem eius. Paulus.

LXXXII. IDEM libro septuagesimo octauo ad Edictum.

§. j. & l. quicquid astringendæ. & l. si mihi & Titio. §. si stipulatus. & supra de reb. dub. l. vbi. & j. de reg. iur. l. semper.

Votiens. CASVS. Titius fecit mihi furtum. conueni eum coram iudice act. furti. tu quia diligebas eum, excusasti causas absentia. & quia procurator eras, promisti mihi quòd eum sisteres in iudicio, non adiciens aliquam poenam huic promissioni. tu non sistis Titium sicut promisti. quæritur ad quid mihi teneris? Respon. quòd teneris mihi ad interesse, quanti scilicet mea interest eum statum fuisse. [SI PROCURATOR.] Conueniebat actione noxali propter seruum meum. constitui procuratorem. procurator ille promisit aduersario meo seruum sistere in iudicio. non facit quod promisit. quæritur vtrũ aduersarius meus possit agere ad interesse, eo quòd non seruatum est quod est promissum, & respondetur quòd sic: licet illa stipulatio quanti ea res est, videtur fuisse procuratoris. Franciscus.

Sisti. in iudicio. Ro.

Nec adiicit poenam. si non steterit. Ro.

Vel seruum. quibus casibus stipulatoris interest sisti, vt in criminalibus, & in possessione momentanea, & si est Cesaris seruus, vel etiã aliã in causa noxali: vt supra si ex noxa causa aga. l. ij. §. j. aliã non: vt supra si quis cau. l. quotiens.

Suum. scilicet promissoris.

Liberum. scilicet sisti promittit.

Contineri. colligitur ergo in obligatione interesse deduci, vbi factum promittebatur: vt. §. si quis in ius vo. non ie. l. si. §. j. rem ra. ha. l. si procurator. & l. in stipulatione. & s. de euic. l. si ita quis. & no. §. de re iudi. l. si quis ab alio. §. finali.

Ait. videbatur factum alienum promittere: sed lex interpretatur proprium. & hoc est, nam qui, & c. Accursius.

Acturum. & ideo nisi ille steterit, ad interesse tenetur, cum magis suum factum quã alienum promissit. R.

Vt stet. l. ille quem sisti promiserit. Accursius.

Re. id est in stipulatione. Accursius.

Deduxisse. & ideo quanti interest domini, in ea stipulatione venit: vt hic, & supra si quis cau. l. si procurator. & facit supra de in lit. iuran. l. videamus.

duo & tria sunt quinque. secundũ quòd est diuisa, est falsa. nam tunc intelligitur quod duo sunt quinque, & tria sunt quinque: quod est falsum.

Tuto sit. si in vno consensimus: c deberur. l. si

verba fuerunt apta: alia non: vt. §. de leg. j. l. iij. si constat nos dissensisse, nil est, vt. j. eo. l. inter stipu. §. Stichum. si dubitetur de quo senserit: si quidem potest valere secundum intellectum vtriusque, quia neuter Stichus est stipulatoris, datur electio promissori: vt. §. c. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. d & de reb. du. l. cũ quæritur. si non potest secundum intellectum vtriusque valere: valebit secundum intellectum illius qui potest valere, vt hic: vt quia alter est stipulatoris: vel quia dixi, hodie decem Bosi. dari. & alter dicat sensisse de alia Bononia: secundum cuius intellectum nõ posset valere. & facit infra eo. l. qui ex pluribus. & de reb. du. l. quotiens. ij. & de leg. j. l. apud Iulianum. §. scio. & j. eo. l. cõtinuus.

c] Vide glo. similẽ in l. stipulatio ista. §. in stipulationibus supra eo. & distinctionẽ huius gl. sequuntur Imo. & Iaf. hic.

Flo. in id.

d] Verũ est sub. §. alteri.

e] Idẽ Iul.

Nemo.] **CASVS.** Stipulor à Titio hoc modo: Titi promittis mihi dare rem meam: an talis stipulatio valeat? Dicitur quòd non. Si autem dico sic: promittis centum pro pretio talis fundi mei? talis stipulatio valet. Itē possum sic stipulari, promittis mihi restituere talem equum meū quem detines? [S I P O S T M O R A M.] Promisi tibi hominem Stichum.

conuenisti me in iudicio ut tibi soluerem: & litem es contestatus. Stichus moritur. quæritur, an mihi tenearis. Respondetur quòd sic, ac si Stichus adhuc uiueret. & in fine declarat quis videatur moram facere: nam ille qui plus diligit litigare, quàm soluere quod debet. Franc.

a stipulatur, scilicet pure, sed sub condit. potest: ut supra eo. l. si rem meam. & dari: ut supra eod. vbi autem. in fin. & supra usufru. quem admodum ca. l. fin. in fin. & supra eod. l. scire. in fine.

b Restitui, scilicet de facto: ut supra eod. l. si rem. Accursius.

c Videor, propter possessionem.

d Homo, non periturus eodem modo penes stipulantem: aliàs contra. s. de constit. pecu. l. si duo. M. sed Ioan. ^a contra.

e Decefferit, mora non purgata: ut. s. eo. l. interdum. §. finali.

f Si homo uiueret, nam adhuc potest peti: ut. j. e. l. si seruum. §. fin.

g Litigare, iniuste. aliàs secus: ut. s. de peti. her. l. illud. & s. de vsur. l. si quis solutioni. & j. de reg. iur. l. qui sine. quæ sunt cōtra. Acc.

Inter stipulantem.] **CASVS.** Hæc. l. in principio suo nihil aliud dicit quàm hoc quòd scilicet nemo potest alteri stipulari: quia

verba stipulationum debent proferri inter præsentem: & sic negotium, id est stipulatio fit inter præsentem. [E T Q V I S P O N D E T.] Promisi tibi quòd dolus malus aberit ab aliqua re inter nos acta, & sic te stipulante promisi: promitto tibi quòd dolus malus abest, & abfuturus est. quæritur quid promississe videat, an de meo dolo solummodo, an etiam de alieno? Respondetur, hæc stipulatio comprehendit non tantum quòd dolus meus abest, sed quòd curare debeam etiam quòd dolus alterius huic rei non interueniat. Idem dicit esse in illa stipulatione, habere licere: & in illa, neque per te, neque per heredem tuum fieri: scilicet quin mihi ire agere liceat. [S I S T I C H V M.] Habebas duos seruos Stichos: vnum album, alium nigrum. stipulatus sum à te Stichum simpliciter, non exprimendo nigrum, neque album: petij à te Stichum albū, qui melior erat, tu dixisti te sensisse de nigro, & non de "

o: nec potest constare de quo senserimus. quæritur, vtrum stipulatio valeat? Et respondetur quòd talis stipulatio est inutilis, propterea quòd non cōsensimus in vnam rem. Secus est in iudicio, nam retento eodem themate, si petiero per libellum, vel simplici petitione, Stichum, non addendo vel exprimendo album vel nigrum: certe stabitur dicto meo qui sum actor, de quo senserim. & ratio est: quia stipulationes quæ fiunt extra iudicium, fiunt voluntate partium, & vtriusque consensu. si ergo consensus deficit, non valet stipulatio. Sed iudicia redduntur in inuitos: & necesse est quòd steretur dicto actoris: quia reus semper negaret se de illo quem dicit actor, sensisse. est enim proprium reorum semper fugere. [S I S T I P V L A N T E.] Titius stipulatur à Mæuius hoc modo. Promittis mihi dare Stichum aut Pamphilum? Mæuius respondet animo dissentendi, promitto Pamphilum. quæritur, an Mæuius teneatur? Respon. quòd non. Sed quid? Idem Titius stipulatur à Mæuius: promittis mihi. xx. aut. x? Mæuius respondet, promitto decem. an teneatur in decem? respon. quòd sic: & ratio differentia est inter stipulationes specierum & summarum: quia in summis semper intelligimus esse promissum quòd minus est: decem autem minus sunt, quàm xx. [I T E M S I E G O.] Stipulatus es à Titio sic: promittis mihi Stichum, & promittis mihi Pamphilum? Titius respondet, promitto Stichum. quæritur, an teneatur pro Stichos? dicitur quòd sic: quia tot sunt stipulationes quot res deductæ in stipulationem: ergo si ad vnam respōdetur, valet stipulatio. [S A C R A M R E M.] In hoc. §. vsque ad. §. si rem, est prolixior textus & clarior quàm casus poni posset: & procedit per pulchra argumenta quæ confirmat per exempla clarissi-

Nemo rem suā vtiliter stipulatur: ^a sed pretium rei suæ non inutiliter. Sanè rem meā mihi restitui ^b rectè stipulari v ideor. ^c

Periculum interitus spectat ad debitorem morosum. Barto.

Si post moram promissoris homo ^d decefferit: ^e tenetur nihilo minus proinde ac si homo uiueret. ^f & hic moram videtur fecisse, qui litigare ^g maluit quàm restituere.

Quis non potest factum alienū promittere, sed simpliciter promittendo videtur promittere securaturum, quādo præcedit contractus ex cuius natura hoc venit. Bartolus.

ma: quare videatur textus, qui facillimus est. [S I R E M.] Promisisti mihi equum talem ex causa donationis. postea legatus est mihi equus iste: & sic sunt hic duæ causæ lucratiuæ, scilicet donatio, & legatum. quæritur hic, cum acquisierim equum istum ex causa legati lucratiua, nunquid euanescit prima stipulatio? Respon. quòd sic. Idem est si heres fuero domino illius rei quæ mihi promissa est per ipsum dominum. vsque ibi. §. si vero. Sed ponamus quòd dominus illi rei mihi promissæ me instituat heredem: sed tamen illam rem à me legauit alteri, & sic non est apud me remansura. Certe hoc casu non euanescit stipulatio: & intellige quando sum institutus in parte heres: quia si in totū, non est contra quem agere possem: bene aduertēdo ad literā. aliter enim textus stare non posset. caderet enim casus in impossibile. Idem est & si sit legata sub con-

LXXXIII. PAVIVS libro septuagesimo secundo ad Edictum.

Inter stipulatē & promittentem negotium ^h contrahitur: itaq; alius pro alio promittēs daturū facturūve eum, nō obligatur. ⁱ nam de se quēq; ^k promittere oportet. Et qui spōdet dolum malū abesse, abfuturūq; esse, nō simplex abnutium ^l spōdet: sed curaturū se vt dolum malum ^m abfit. Idēmq; in illis stipulationibus, habere ⁿ licere: itē, neque per te, ^o neq; per heredē tuū fieri quo minus fiat, ^p

Dissensus viciat stipulationem: sed non iudicium. Bartolus.

Si Stichum stipulatus, de alio sentiam, tu de alio: nihil actum ^q

ditione. ratio: quia licet ipse debitor dedisset rem quæ est legata sub conditione: certe non esset liberatus. si autem defecerit conditio, & res penes eū remanserit: euanescit petitio. [S T I C H V M.] Stipulatus sum à te Stichum: qui forte mortuus erat. an valeat talis stipulatio? & distinguitur: aut tu eras in illo casu vt mihi tenereris etiam mortuo Stichos: quia eum forte mihi surripueras: & tunc etiam mortuo Stichos mihi teneris: quia semper fur est in mora. aut eum simpliciter sum à te stipulatus, puta causa emptionis vel donationis. tunc enim si mortuus erat tempore stipulationis vel post, ante tamen morā: non teneris mihi: quia mortuo homine promisso ante morā promissoris, liberatur promissor. [S I Q V I S.] Ancilla Titij commisit noxiam contra me: conueni Titium noxali actione, qui promisit ancillam quæ prægnans tunc erat, sistere in iudicio. ista ancilla interim peperit: postea sistitur per dominum. quæritur, an recte sistatur? & respondetur quòd sic. hoc dicit. hæc tota. l. vsque ad eius fin. Franc.

h Negotium. i. pacto negociū constituitur. id constitui debet. Ir.

i Non obligatur. ipse, nec ille quem daturum vel facturum promisit. Accursius.

k Quemque. idem in constituta pecuniā: vt. s. de constit. pecu. l. eum qui. §. Iulianus. versic. sed si quis. & facit. j. de fideiuss. l. sicut reus. & s. de inter. ac. l. si sine. §. j.

l Abnutium. id est abnegatium: hoc est non à se solo dolum abesse: sed curaturum, &c. vel secundum M. id est non solum annuit dolum à se abesse, sed ab alio: & in idem recidit cum prima.

m Dolus malus. idcirco obligatur, subaudi.

n Habere licere. videtur contra. s. eo. l. stipulatio ista. §. sed si quis promittat. & s. quæ situm. ibi, quare si perseuerauerit, &c. vbi dicitur quòd pro extraneis non tenetur. sol. ^b hic præcessit contractus in quo talia veniebant iure contractus etiam extraneo euincente. ibi non: vt not. s. de act. empt. l. emptorem. §. qui autem. vel hic tenetur de aliis quos prohibere potest: ibi non poterat prohibere. arg. s. loca. l. si fundus. vel secundum M. ^c refert: promitto simpliciter habere li. & tunc obtinet quòd hic: quòd etiam de extraneis tenetur. an expressim per me & per alios habere li. & tunc sit simplex abnutium: vt in contra. vel secundum Io. ^d nō committitur stipulatio, vt ibi, scilicet propter factum promissoris vel heredis, alio scilicet euincente: committitur tamen ideo quia non curauit hoc non effici: vt hic. vel dic q dicitur ^e idēmq; in illis stipulationibus, &c. referri ad principiū legis. scilicet quòd alius pro alio promittens non obligatur. vel hic promissit curaturū quòd alij sineret habere licere. item in eo quòd præcedit dolum malum, &c. est contra. s. eo. l. stipulatio ista. §. si quis dolum. Sol. vt dixi in antepe. & vlti. solu. præcedentis contrarij, vel vt in secunda & tertia. & facit. j. iudi. folui. l. nouissima. & s. eo. l. in illa stipu. per te. ij. & s. loca. l. in lege. Accursius.

o Per te. scilicet Titium. Accursius.

p Fiat. domus à Seio quam promiserat mihi facere.

q Nihil actum. vt. j. e. l. cōtinuus. §. j. & arg. s. de cōtrahen. emp. l. in venditionibus. & s. tit. j. l. in omnibus. sed contra in eod. tit. de cōtrahen. emp. l. si in emptione. in prin. sed ibi accedebat venditioni:

b Idē Barto. P. & Als. nō tamen congruit literæ, secundū Iaf. **c** Nihil est secundū B. P. & Ia.

d Istā solu. iungas cum præcedentibus, & erit verissima. B. Angel. Imo. & Alexan. **e** Duplicit Bar. & Ia.

a] Ista opi. Io. est vera & communis secundū Bart. & alios modernos, vt in l. quod te. s. si cer. pet licet cōtra eam teneat Ia.

tionem: ^a hic principaliter promittebatur. Vel hic ^b constabat dif-
 sensisse: ibi non. & adde distinctionem quam no. s. e. l. quoties. Acc. **A**
^a Existimavit. sed male. Accursius.
^b Sed hic. id est in iudiciis. Accursius.
^c Nam stipulatio. ratio differentiae. Accursius.
^d In inuitum. facit su-
 pra de procu. l. neque
 femina. & l. si reus.
^e Actori. vincenti, &
 declarare volenti: alias
 nulla fieret ei condem-
 natio: vt. s. de rei vindi.
 l. idem Pomponius scri-
 bit si frumentum. §. fin.
 & facit supra de iudi. l.
 solemus. & l. si quis in-
 tentione. & C. de an-
 nali except. l. fina.
^f Alioquin. si non ste-
 mus dicto actoris. Ac-
 cursius.
^g Semper. scilicet in re
 dubia.
^h Si stipulante me sti-
 chum aut Pamphilum. &
 sic est stipulatio alter-
 nativa.
ⁱ Sponderis. animo
 dissentienti.
^k Non teneri. secus in
 legatis. argu. supra de
 aur. & argen. lega. l. qui
 lancē. secundum quos-
 dam: sed diuersus est
 casus. Accursius.
^l Diuersa causa est sum-
 marum. hic enim licet
 diuersitas responsionis
 non placeat: ilico tamē
 stipulatio tenet, secun-
 dum Azo. Accur.
^m Quod minus est. & ap-
 paret ex verbis: at in
 speciebus non apparet:
 quia etsi vnus sit vilior,
 potest tamen esse sol-
 uenti & eligenti vilior.
 vel dici: id est verisimile
 est vt ita videatur spo-
 pōdisse simpliciter spō-
 dendo: non tamen di-
 co quod maior quan-
 titas eligi non possit: potest enim: vt supra de lega. ij. l. si ita re-
 lictum. §. fin. sed illa non dicit hoc. sed in speciebus non est adeo
 violenta præsumptio: & secundum has scilicet duas expositio-
 nes exponit sponderi, id est promitti. vel tertio est ratio: quia
 pro superuacuo habetur, vel. xx. nec plus valet quam si simplici-
 ter decem promitteret, & secundum hoc sponderi, id est inter-
 rogari: vt supra de lega. ij. l. Sempronius. & facit supra de arb. l.
 diem. §. si plures. & infra de fideiuss. l. inter eos. in princip. & de
 leg. ij. nummis. & infra eo. l. si ita stipulatus fuero. x. aut. xv. & su-
 pra de re iudic. l. inter pares. §. fin. infra de reg. iur. l. semper in ob-
 scuris. & supra de adi. leg. l. ij. §. si quis plus. Sed contra infra de
 solu. qui res. §. qui stipulatur. solu. vt ibi.
ⁿ Pamphilum. & sic plures stipulationes: vna de vna re: alia de
 alia: quia tot stipulationes, quot res: vt. s. eo. l. scire debemus.
^o Ex duabus. quantum ad res quarum vna est utilis, altera inutilis.
^p Stipulor. pure, vel sub conditione.
^q Et cum. verē præsictae causae impediunt obligationem: nam
 eadem inducunt liberationem obligationis iam constitutae.
^r Prophanam. scilicet alienam.
^s Stichum. scilicet alienum. quod dic vt infra eo. l. si seruum. §. j.
 & ij. Accursius.
^t Facto. large culpa & mora accepta.
^u Res. scilicet promissa.
^x Si rursus. si, id est quamuis.
^y Ex libero. vt. j. de solu. l. qui res. §. aream. & instir. de inuti. stipu.
 §. j. & facit. j. eod. l. liber homo. j. & de solu. l. si mihi alienum. &
 de adi. le. l. si seruus. in fin. Sed contra. s. de leg. ij. l. si chorus. §. fin.
 sed ibi ^c fuit culpa heredis: quia seruum manumisit. & quod di-

erit. quod & in iudiciis Aristo exi-
 stimavit. ^a Sed hic ^b magis est vt
 is petitus videatur, de quo actor
 sensit. Nam stipulatio ^c ex vtriuf-
 que consensu valet: iudicium au-
 tem etiam in inuitum ^d redditur:
 & ideo actori ^e potius creden-
 dum est: alioquin ^f semper ^g ne-
 gabit reus se consensisse.

**Si alternatiuè interroganti re-
 spondeatur de vno, vitiatur sti-
 pulatio in specie: licet secus in
 summis: item secus si præcedat
 interrogatio copulatiua. Bart.**

Si stipulante me Stichum aut
 Pamphilum, ^b tu vnum daturum
 te sponderis: ⁱ constat non ten-
 eri ^k te, nec ad interrogatum
 esse responsum. Diuersa causa est
 summarum: ^l veluti, Decem aut
 viginti dari spondes? hic enim & si
 decem sponderis, recte respon-
 sum est: quia semper in summis
 id quod minus est, ^m sponderi vi-
 detur. Item si ego plures res sti-
 puler, Stichum puta & Pamphi-
 lum: ⁿ licet vnum sponderis,
 teneris. videris enim ad vnam ex
 duabus ^o stipulationibus respon-
 disse.

**Si res à commercio communi
 eximatur, super ea obligatio non
 contrahitur: & contracta extin-
 guitur: nec reuiuiscit impedimē-
 to cessante. secus si fructus nati
 perirent; aut si naui reparandi
 animo dissoluatur. tūc enim obli-
 gatio non extinguitur, sed cessat:**

cit ibi in contrario, quod seruus factus petitur: expone. id est
 æstimatio propter moram vel culpam heredis. alij quod aliud in
 legato quam in stipulatione.

^z Effectus sit. quod quibus modis contingat, dic vt instir. de iure
 perso. §. pe.

**ideo reassumit effectum impedi-
 mento cessante. Barto.**

Sacram vel religiosam rem, vel
 vñibus publicis in perpetuum re-
 lictam, vt forum aut basilicā, aut
 hominem liberū inutiliter stipu-
 lor, ^p quamuis sacra prophana
 fieri, & vñibus publicis relicta in
 priuatos vsus reuerti, & ex libero
 seruus fieri potest. Nam & cum ^q
 quis rem profanā, ^r aut Stichū ^f
 dari promisit, liberatur si sine fa-
 cto ^c eius res ^u sacra esse cœper-
 rit, aut Stichus ad libertatem per-
 uenerit: nec reuocantur in obli-
 gationem, si rursus ^x lege aliqua
 & res sacra profana esse cœperit,
 & Stichus ex libero ^y seruus ef-
 fectus ^z sit: quoniam ^a vna atq;
 eadem causa ^b & liberandi & obli-
 gandi ^c esset, quod aut dari non
 possit, ^d aut dari possit. ^e Nam &
 si nauem ^f quam spondit, ^g
 dominus dissoluit, ^h & iisdem ta-
 bulis compegerit: quia eadem na-
 uis esset, inciperet obligari. ⁱ Pro
 quo & illud dici posse Pedius scri-
 bit: Si stipulatus fuero ex fundo
 centum amphoras ^k vini, expe-
 ctare debeo donec nascatur: & si
 natum sine culpa promissoris cō-
 sumptum sit, rursus expectare
 debeam donec iterum nascatur,
 & dari possit: per has vices aut
 cessaturam ^l aut valiturā stipula-
 tionē. Sed hæc ^m dissimilia sunt.
 Adeo enim cū liber homo ⁿ pro-
 missus ^o est, seruitutis tempus spe-

^f Et si nauem. nunc inducit similia propter quæ videtur res sacra
 facta prophana, redire in obligationem sicut nauis facta & re-
 fecta. vel est rationis prædictæ remotiæ probatio. quasi dicat.
 merito ob dictam causam, quia dicitur cessante causa cessare ef-
 fectum, videtur obligatio reduci: nam & redit in nauem & fructi-
 bus propter eandem rationem: & hoc est, nam, & c.

^g Spondit. non dominus.

^h Dissoluit. eo proposito vt eam reficiat.

ⁱ Obligari. vt. j. eadem. l. §. & nauis. in fine. Accursius.

^k Centum amphoras. non adiiciendo, quod ibi natum erit: vt su-
 pra de triti. vino & oleo. l. cum certus. & de contrahen. empt. l. si
 debitor. §. verisimile. quæ sunt contra. & facit supra de an. lega. l.
 legatum ita est. §. vini. & supra quando dies le. ce. l. Firmio. & su-
 pra de ali. & cib. leg. l. Lucius. & infra de stipul. ser. l. vsu fructu. &
 supra de condit. & demon. l. j. §. fina.

^l Cessaturam. non ante extinguitur. sic & s. eo. l. ij. in fin. j. respon.
 & sic egregie & proprie dicit.

^m Sed hæc. respon. & remouet prædictam ex similibus inductam
 probationē, & assignat in eisdem dissimilitudinem. ostēdit nam-
 que quod liberum hominem stipulari non possumus cum seruus
 erit, vel rem sacram cum erit prophana: sed nauem cum erit re-
 fecta, sic, vel vinū quod nascetur in tua vinea vsque ad. x. an. cau-
 sam horum triplicem assignat: quia ea quæ natura sui possibilia
 sunt, deducuntur: quæ possibilitas non est in libero homine vel
 re sacra, sed naue & fructu sic. Item quia aduersam fortunā, & c.
 Item quia vinum in genere, homo in specie promittitur. Accur.

ⁿ Liber homo. id est seruus qui est effectus liber. Accursius.

^o Promissus. quod videtur esse in superiori casu eo facto libero.

^a Quoniam. contra vi-
 debatur in superiori-
 bus casibus: quia ces-
 sante causa cessat effe-
 ctus: & huiusmodi ra-
 tiōis est probatio quod
 postea sequitur: nam
 & si nauem, & c. & Pro-
 quo, & c. sed hic non te-
 net hæc regula, scilicet
 cessante causa, & c. pro-
 pter rationem hic po-
 sitam. dic ergo quod
 non reuocantur pro-
 pter hanc rationem, sci-
 licet quoniam, & c. &
 secundum hoc dic, vna
 causa esset liberandi, sci-
 licet omnino re facta
 sacra: & sic oportet
 transiri de non esse ad
 esse. secus in nauem & vi-
 no: quia ibi transitur
 de esse ad plus esse. vel
 dic aliter, non reuocan-
 tur in obligationem,
 scilicet hac ratione al-
 legata, quoniam, & c.
 & hæc non est bona ra-
 tio quare debeat reuo-
 cari, & sic est ratio re-
 motiua.